
CONSORCIO!INTERMUNICIPAL!DE!SANEAMENTO!BASICO!DA!REGIAO!DO!CIRCUITO!DAS
AGUAS

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!930162!!-!CONSORCIO!INTER.DE!SAN.B.DA!REG.DO!CIR.DAS!A.

PREGÃO!90002/2024

Às! 13:24! horas! do! dia! 02! de! maio! do! ano! de! 2024,! após! constatada! a! regularidade! dos! atos! procedimentais,! a! autoridade! competente,
EDSON! RODRIGO! DE! OLIVEIRA! CUNHA,! HOMOLOGA! a! adjudicação! referente! ao! Processo! nº! 16/2024,! Pregão! nº! 90002/2024.

Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SRP!-!Registro!de!Preço

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto/Fechado

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Registro!de!preços!para!eventual!contratação!de!empresa!especializada!na!prestação!de!serviços!de!locação!de
caçambas!estacionárias!metálicas!móveis,!para!recolhimento!de!volumosos,!incluindo!o!transporte!e!a!disposição
dos!mesmos!em!local!devidamente!autorizado!pelo!órgão!competente,!pelo!regime!de!menor!preço,!conforme
Edital!e!Anexos.

Entrega!de!propostas: De!16/04/2024!às!08:00!até!30/04/2024!às!09:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!30/04/2024!às!09:00!(horário!de!Brasília)

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2024!às!09:00:01
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!1!item!poderá!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!08:00!e!11:30!e!entre!13:00!e!17:00.!Haverá!aviso!prévio!de!abertura
dos!itens!de!10!minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 30/04/2024!às!09:37:03
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 30/04/2024!às!09:59:28 Podemos!fechar?

Sistema 30/04/2024!às!10:00:57 aceito!os!R$!99,99

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

30/04/2024!às!09:00:01 Abertura!da!sessão!pública

30/04/2024!às!09:37:02 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

1!de!402/05/2024!13:24



UASG!930162 PREGÃO!90002/2024

Coleta!de!lixo!-!residencial!/!comercial!/!industrial

METRO!CÚBICO

19980

Adjudicado!e!Homologado

R$!123,5000Quantidade:

Situação:

Adjucado! e! Homologado! por! CPF! ***.441.***-*9! -! EDSON! RODRIGO! DE! OLIVEIRA! CUNHA! para! F.C.! CASTELO! LTDA,! CNPJ
09.097.599/0001-06,! melhor! lance:! R$! 121,5000,! valor! negociado:! R$! 99,9900

Propostas!do!Item!1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

09.097.599/0001-06!-!F.C.!CASTELO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!121,5000 Proposta!adjudicada

Valor!proposta: R$!160,5500 Valor!negociado: R$!99,9900 Quantidade!ofertada: 19980

Lances!do!Item!!1

Data/hora Participante Lance

30/04/2024!09:18:33 09.097.599/0001-06 R$!123,5000

30/04/2024!09:32:35 09.097.599/0001-06 R$!121,5000

Mensagens!do!chat!do!Item!1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2024!09:00:02
A!abertura!do!item!1!para!lances!está!agendada!para!daqui!a!10!minutos.!Mantenham-se
conectados.

Sistema 30/04/2024!09:10:02 O!item!1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 30/04/2024!09:31:33
A!etapa!fechada!foi!iniciada!para!o!item!1.!Fornecedor!que!apresentou!lance!no!valor!de!R$
123,5000!poderá!enviar!um!lance!único!e!fechado!até!às!09:36:33!do!dia!30/04/2024.

Sistema 30/04/2024!09:36:34
A!etapa!fechada!do!item!1!foi!encerrada.!Os!seguintes!lances!foram!registrados!pelos!fornecedores
convocados:!R$!121,5000.

Sistema 30/04/2024!09:36:34 O!item!1!está!encerrado.

Sistema!para!o
participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!09:43:19

Sr.!Fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,!CNPJ!09.097.599/0001-06,!você!foi!convocado!para
negociação!de!valor!do!item!1.!Justificativa:!Bom!dia,!tendo!em!vista!que!a!empresa!é!detentora!do
contrato!atual!com!a!entidade!no!valor!de!R$!95,00!a!tonelada,!a!mesma!não!vê!índices!de
mercado!que!justifiquem!o!preço!ofertado!principalmente!por!estar!sozinha!na!disputa.!Sugerimos
o!preço!de!R$!99,00!por!tonelada!para!aceitação!da!proposta!.

Sistema!para!o
participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!09:44:42
Caso!não!haja!o!aceite!teremos!de!suspender!a!sessão!e!encaminhar!os!valores!para!deliberação!em
assembleia!ao!qual!poderão!solicitar!a!revogação!do!processo!estando!o!mesmo!acima!dos!25%!do
contrato!anterior

Sistema!para!o
participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!09:45:29
Em!caso!de!aceite!ressaltamos!que!pela!vantajosidade!a!ata!poderá!ser!aditada!por!igual!período!no
seu!encerramento,!ou!seja,!por!mais!12!meses

pelo!participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!09:45:31 Bom!dia#

pelo!participante 30/04/2024!09:47:32 Gostariamos!de!ver!com!o!ente!a!possibilidade!em!aceitar!o!preço!de!R$!104,50!o!m3,!vez!que!a

Item!1!-!Coleta!de!Lixo!-!Residencial!/!Comercial!/!Industrial

Unidade!de!fornecimento:

Valor!estimado:

Intervalo!mínimo!entre!lances: R$!2,0000

2!de!402/05/2024!13:24



UASG!930162 PREGÃO!90002/2024

Eventos!do!Item!1

Data/Hora Descrição

30/04/2024!10:03:53
Fornecedor! F.C.! CASTELO! LTDA,! CNPJ! 09.097.599/0001-06! convocado! para! o! envio! de! anexo.! Prazo! de! encerramento:
30/04/2024! 14:30:00.! Motivo:! FAVOR! ENCAMINHAR! TODA! A! DOCUMENTAÇÃO! CONFORME! EDITAL! PARA
ANÁLISE! E! POSSÍVEL! ENCAMINHAMENTO! PARA! HOMOLOGAÇÃO! ESTANDO! EM! CONFORMIDADE.

30/04/2024!10:26:01 Fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,!CNPJ!09.097.599/0001-06!finalizou!o!envio!de!anexo.

30/04/2024!13:08:26
Fornecedor! F.C.! CASTELO! LTDA,! CNPJ! 09.097.599/0001-06! convocado! para! o! envio! de! anexo.! Prazo! de! encerramento:
30/04/2024! 14:30:00.! Motivo:! FAVOR! ENVIA! CONTRATO! SOCIAL! E! CERTIDÃO! MUNICIPAL.

30/04/2024!13:37:33 Fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,!CNPJ!09.097.599/0001-06!finalizou!o!envio!de!anexo.

02/05/2024!13:24:31
Fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,!CNPJ!09.097.599/0001-06!teve!a!proposta!adjudicada,!melhor!lance:!R$!121,5000,!valor
negociado:!R$!99,9900.

02/05/2024!13:24:31 Item!homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

09.097.599/0001-06 30/04/2024!09:47:32
Ata!de!Registro!de!Preço!não!prevê!reajustamento,!e!ela!pode!durar!até!02!anos!agora!com!a!nova
lei!de!licitações.

pelo!participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!09:47:41 Aguardo!manifestação

Sistema!para!o
participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!09:55:43
O!proposta!final!da!entidade!é!de!R$!100,00,!podendo!pela!Lei!14.133/21!ter!aplicação!do!índice
inflacionário!contratual!obrigatório!(INPC),!ao!qual!em!caso!de!aditamento,!vantajosidade!e
justificativa!garantimos!a!aplicação!do!índice!na!prorrogação.

pelo!participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!09:57:30 Perfeito

pelo!participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!09:57:55 Vamos!fazer!o!lançamento!de!R$!99,99!o!m3

pelo!participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!09:58:27
O!item!1!teve!a!negociação!de!valor!encerrada!pelo!fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,!CNPJ
09.097.599/0001-06.!A!negociação!do!item!1!foi!aceita!pelo!fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,
CNPJ!09.097.599/0001-06,!tendo!informado!R$!99,9900.

Sistema 30/04/2024!10:02:03
O!item!1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!30/04/2024!10:12:03.

Sistema!para!o
participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!10:03:53

Sr.!Fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,!CNPJ!09.097.599/0001-06,!você!foi!convocado!para!enviar
anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!14:30:00!do!dia!30/04/2024.!Justificativa:
FAVOR!ENCAMINHAR!TODA!A!DOCUMENTAÇÃO!CONFORME!EDITAL!PARA!ANÁLISE
E!POSSÍVEL!ENCAMINHAMENTO!PARA!HOMOLOGAÇÃO!ESTANDO!EM
CONFORMIDADE.

pelo!participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!10:26:01
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!10:26:01!de!30/04/2024.!1!anexo!foi
enviado!pelo!fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,!CNPJ!09.097.599/0001-06.

Sistema!para!o
participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!13:08:26
Sr.!Fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,!CNPJ!09.097.599/0001-06,!você!foi!convocado!para!enviar
anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!14:30:00!do!dia!30/04/2024.!Justificativa:
FAVOR!ENVIA!CONTRATO!SOCIAL!E!CERTIDÃO!MUNICIPAL.

pelo!participante
09.097.599/0001-06

30/04/2024!13:37:33
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!13:37:33!de!30/04/2024.!1!anexo!foi
enviado!pelo!fornecedor!F.C.!CASTELO!LTDA,!CNPJ!09.097.599/0001-06.

Sistema 30/04/2024!14:12:44
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!30/04/2024!14:22:44.

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

3!de!402/05/2024!13:24



UASG!930162 PREGÃO!90002/2024

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 30/04/2024!10:12:03

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 30/04/2024!14:22:44

4!de!402/05/2024!13:24


